Reacţia
nu s-a dovedit a fi cea scontată de autori-
tăţi. Au fost sate care au refuzat desfiinţa-
rea iobăgiei dacă ea este legată de uniu-
nea Transilvaniei la Ungaria. Refuzul de a
mai presta robota începe în fapt imediat
după Adunarea Naţională de la Blaj din
3/15 Mai 1848 şi în popor se consideră că
iobăgia a fost desfiinţată de către împă-
rat, de către Simion Bărnuţiu şi de către
episcopul Andrei Şaguna.

Deşi oficial iobăgia a fost desfiinţată în
18 iunie 1848 de „Dumineca Sfintei Treimi”,

2 V. Cheresteşiu, Adunarea Naţională de la Blaj, Bu-
cureşti, Editura politică, 1966, p.

dată fixată de către dietă, românii n-au
vrut să accepte ideea că evenimentul s-a
produs din mila domnilor, ci pentru că
în epoca modernă deschisă de revoluţie,
aceştia nu o mai puteau menţine, sau
cum spunea poporul „i s-a plinit timpul!”,
„i-a venit vremea”.Şedinţa dietei de la Cluj
în care s-a proclamat formal desfiinţarea
iobăgiei (6/18 iunie 1848), este descrisă
extrem de plastic şi sugestiv de către un
martor ocular (Ioan Oros alias Rusu).

Iată cum o prezintă acesta: Cu o voce
metalică tunătoare aproape, Wesselény
Miklós îşi rosteşte discursul.

Aici îl dăm
doar pe cel din Iernut. Bethlen János ju-
nior, comisarul gubernial al scaunului
Mureş sesizează pe comandantul trupe-
lor militare că în 28 octombrie 1848, la
Iernut au fost spânzuraţi 23 de români
prizonieri de război (fără aprobarea
unui consiliu militar)12.

10 Tribuna Poporului, III, nr. 20 din 28 ianuarie/9
februarie 1899, p. 1.
11 Enea Hodoş, Din corespondenţa lui Simion Băr-
nuţiu şi a contemporanilor săi, 1944, p. 120.
12 Elena Mihu, Pagube materiale şi umane la 1848-
1849 în protopopiatul ortodox al Târgu Mureşului, (lu-
crare în manuscris).

Comisarul atrage atenţia că astfel de
practici „ar putea degenera într-un răz-
boi de exterminare etnică”.